19. « Verumtamen si ego te conveniendum esse decernerem, his quidem in os sermonibus objurgarem : Nonne tu quæ gratis offerenda sunt in Ecclesia distraxisti? Nonne hæc et illa cælo terræque testibus commisisti? Quæ videlicet si ego tibi dicerem, non me lalet, quoniam dum negare hæc, mundo teste, non possis, prolius ad futuræ correctionis patrocinium convolares. Quilibet enim

¹ Agg. II. — ² Jerem. XXIII. — ³ Gen. III. — ⁴ Hebr. II.

⁵ Jean. X. — ⁶ Jerem. XIII.

culminis appetitor, dum de vita transacta, conscientia remordente, confunditur, emendationem sibi in posterum pollicetur; sed dum culmen celsitudinis occasio sit peccandi, quomodo per scopulosi montis prærupta non offendant, qui per plana gradiens impingebat?

20. « Possem præterea respondere, quod per Prophetam Dominus dicit tibi tuisque similibus¹: Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietatem suam, et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum. De qua varietate et alibi dicit²: Numquid avis discolor hæreditas mea? numquid avis tineta per totum? Sed culpæ varietas, præsto subinfert sententiam ultionis³: Venite, inquit, congregamini, omnes bestię terræ, properate ad devorandum. Quibus autem hujusmodi animadversio devorationis imminet, illico subdens manifestat: Pastores multi demoliti sunt vineam meam; conculcaverunt partem meam, dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis, posuerunt eam in dissipationem. Quæ videlicet omnia nihil aliud utique designant, nisi Ecclesiam a malis pastoribus dissipatam. Quoniam et hoc te nosse credo, dum verbis pluribus indigeant, non expono. Hoc tantum te latere non patiar, quia et tu, et quicumque tibi similiter per ambitionem Ecclesiæ culmen appetitis, Dominum proculdubio nescientes, Ecclesiam laceratis. Unde per eundem Prophetam dicitur: ⁴ Quia stulte egerunt pastores, et Dominum non quæsierunt: propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est.

21. « Spondes quidem nunc emendationem, ut concupitam obtineas dignitatem: humiliter loqueris, ut ad celsitudinem proveharis. Humilitas hæc quia de radice superbiæ nascitur, ad satisfaciendum idonea non videtur. Illud interim ad memoriam redit quod in libri Geneseos reperitur historia: ⁵ Quia Dinam, Liæ filiam, cum vidisset Sichem filius Hemor Hevæi, princeps terræ illius, adamavit et rapuit, et dormivit cum ea vi opprimens virginem. Et conglutinata est anima ejus cum ea tristemque blanditiis delinivit, eamque tam impatienter amavit, ut non modo se, sed et omnes suæ civitatis masculos circumcideret, ut ejus duntaxat potuisset conjugium obtinere: sed satisfactio non Deo placuit, non fratrum illius corda placavit: quia non ob religionem, sed ad potiendam carnis facta est voluptatem. Fratres enim illius sævientes ob stuprum, omnes qui circumcisi fuerant, gladiis peremerunt. Tu ergo tu novus es Sichem, corruptor Dinæ, violator Ecclesiæ: circumcidis carnem, ut carnis valeas explere fibidinem: pravos te polliceris mores abscondere, ut in pravitate postmodum impune te liceat permanere. Sed ecce Simeon et Levi Sichem gladiis impetunt, quia Vetus et Novum Testamentum dum te suis sententiis damnant, quasi totidem te gladiis armati fratres obtruncant. Sive ut vindices propius requirantur,

Petrus et Paulus, qui mundi sunt iudices, ipsi quoque sicut tuæ transgressionis ultores. Fœdam enim rem operatus es in Israel.

22. « Sed ne quis mihi fortasse objiciat, quod interfectores illi Sichem, Simeon videlicet et Levi, obeunte patriarcha Jacob, reprobationis meruere sententiam, sciat illic prophetico spiritu futuram potius mortem Salvatoris attendi, quam peractam digne stragem luxuriosi hominis condemnari. De Simeon enim scribæ sunt Judæorum; de Levi vero tribu principes sacerdotum, de quibus utique scriptum¹: Quia convenerunt principes sacerdotum et scribæ, ut JESUM dolo tenerent et occiderent. De quo concilio dicitur: In concilio eorum non veniat anima mea, et in cœtu illorum non sit gloria mea: quia, inquit, in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum, virum scilicet illum de quo Sapientia ait²: Opprimamus virum justum, quia contrarius est operibus nostris. Murum autem suffoderunt, hoc est, illud fortissimum et spirituale propugnaculum, quod custodit Israel. Ut igitur expositoribus cætera relinquamus, sufficiat hic intelligi, non vindictam stupri, sed peremptorum Christi sacrilegia condemnari. Quam plane vindictam Judith quoque Deo placitam docuit, dicens³: Domine Deus patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, qui violatores extiterunt in coinquinatione sua, et denudaverunt femur virginis in confusione, et dedisti mulieres illorum in prædam, et filias eorum in captivitatem, et omnem prædam in divisionem servis tuis, qui zelaverunt zelum tuum.

23. « Porro autem non es contentus mensura hominis, sed in humano genere mons videri appetis; et quasi in promontorium superbiæ, in fastigii (fastus) te cacumen attollis, non vis esse de vallibus de quibus dicitur⁴: Valles abundabunt frumento. Sed audi quid tibi Dominus per Prophetam dicat⁵: Ecce ego ad te, mons pestifer, ait Dominus, qui corrumpis universam terram, ut extendam manum meam super te, et evellam te de petris, et dabo te in montem combustionis, et non tollent de te lapidem in angulum, et lapidem in fundamenta, sed perditus in æternum eris. Et iterum: Ecce ego ad te, superbe, dicit Dominus, quia veniet dies tuus, tempus visitationis tuæ, et cadet superbus et corruet, et non erit qui suscitet eum. Tantumne in te damnationis ardor inferbuit? hucine te superbiæ fastus, et celsitudinis ambitio provocavit, ut reginam Ecclesiarum, sive (ut ita fatear) regnorum omnium temerares imperium? Sed⁶ despexit te, subsannavit te virgo filia Sion, post te caput movit filia Hierusalem, cui exprobrasti et quam blasphemasti, super quam exaltasti vocem et elevasti altitudinem oculorum tuorum. Ad sanctum Israel in multitudine⁷, inquiens, quadrigarum mearum, ego ascendam multitudinem mon-